
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 21 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 03 
16 DE MARÇO DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 
01- EDITAL Nº 111/2011 - RETIFICAÇÃO  

 Prorroga Prazo de Concurso – Técnico Administrativo – Abertura 129/2011 ........................... 01 

   

02- JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO 

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR - ABERTURA EDITAL Nº 109/2011 

 

 CFCH-Departamento de Antropologia e Museologia - Área: Museologia–Subárea: Conservação 01 

 CAC-Departamento de Expressão Gráfica - Área: Geometria Gráfica ......................................... 02 

 CCS- Departamento de Cirurgia - Área: Cirurgia - Subárea Anestesiologia ................................ 02 

   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão-REITORIA – Nº 1.087/2012 ........................................................................................ 03 

  



B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 21 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 03 
16 DE MARÇO DE 2012 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 
  

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (21 ESPECIAL): 01 –  03  16 DE MARÇO DE 2012. 

 

 

1 

EDITAL Nº 111/2011 

RETIFICAÇÃO 

 

No Preâmbulo do EDITAL Nº 111, de 15 de dezembro de 2011, referente à Prorrogação 

de Prazo de Concursos; ONDE SE LÊ: “... e tendo em vista o disposto no item 11.1 do Edital nº 127, 

de 29/12/2008, publicado no DOU n° 253, de 30/12/2008; LEIA-SE: “... e tendo em vista o disposto 

no item 9.1 do Edital nº 129, de 15/09/2010, publicado no DOU nº 179, de 17/09/2010”. 

 
_________________ 

(*) Publicado no DOU nº 52, de 16.03.2012, seção 3, página 78. 

 

 

 

 

 

JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO aprovou “Ad Referendum”, do 

CONSELHO DEPARTAMENTAL a homologação das inscrições dos candidatos abaixo 

relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor ADJUNTO, 

referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 109, de 

28.11.2011, publicado no D.O.U. nº 228, de 29.11.2011, Seção 3, páginas nº 83 a 86, retificado no 

D.O.U. nº 230, de 01.12.2011. (Processos n°
s
 23076.051381/2011-78) 

 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA E MUSEOLOGIA 

ÁREA: MUSEOLOGIA 

SUBÁREA: CONSERVAÇÃO 

 

Inscrições Deferidas 

1. Tatiana da Costa Martins 

Inscrições Indeferidas 

 Não houve Inscrição Indeferida 

 

Maria do Socorro Ferraz Barbosa 

Diretora  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (21 ESPECIAL): 01 –  03  16 DE MARÇO DE 2012. 

 

 

2 

 

JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO Atendendo parecer favorável da Procuradoria 

Geral desta Universidade, aprovou “Ad Referendum”, do CONSELHO DEPARTAMENTAL a 

homologação da inscrição da candidata abaixo relacionada, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

cargo de Professor ASSISTENTE, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto 

mediante Edital nº 109, de 28.11.2011, publicado no D.O.U. nº 228, de 29.11.2011, Seção 3, páginas nº 83 a 

86, retificado no D.O.U. nº 230, de 01.12.2011. (Processo n° 23076.041549/2011-37) 

 

DEPARTAMENTO DE EXPRESSÃO GRÁFICA 

ÁREA: GEOMETRIA GRÁFICA 

 

 Renata Eskinazi Leça 

 

 

 

JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO Atendendo parecer favorável da Procuradoria Geral desta 

Universidade, aprovou “Ad Referendum”, do CONSELHO DEPARTAMENTAL a homologação da 

inscrição da candidata abaixo relacionada, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de 

Professor ADJUNTO, referência 1, em regime de trabalho de 20 horas, aberto mediante Edital nº 109, de 

28.11.2011, publicado no D.O.U. nº 228, de 29.11.2011, Seção 3, páginas nº 83 a 86, retificado no D.O.U. 

nº 230, de 01.12.2011. (Processo n° 23076.038892/2011-91) 
 

 

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA  

ÁREA: CIRURGIA  

SUBÁREA: ANESTESIOLOGIA  

 Flávia Augusta de Orange Lins da Fonseca e Silva  

 

 
José Thadeu Pinheiro 

Diretor 

 
 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (21 ESPECIAL): 01 –  03  16 DE MARÇO DE 2012. 

 

 

3 

PORTARIA N.º 1.087, DE 16 DE MARÇO DE 2012. 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

DESIGNAÇÃO 

R E S O L V E:  

Designar o Professor Décio Fonseca, matrícula SIAPE nº 1133634, Secretário de 

Gestão da Informação e Comunicação do Gabinete do Reitor, como a autoridade responsável pela 

implementação da Lei n. 12.527, de 18 de novembro de 2011, no âmbito da Universidade Federal de 

Pernambuco.  

(Processo nº 23076.014428/2012-01) 

 

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES 

VICE-REITOR 

 


